2. Non identificato.

591

a CHRISTOPHE PLANTIN<sup>1</sup> - [Anversa]  
Milano, 26 luglio 1575

Scrive presentandosi allo stampatore, al quale propone di pubblicare l'orazione *De monumento marmoreo Paulo Manutio Aldi filio Mediolani faciendo*, scritta da lui stesso. Fornisce indicazioni per la stampa e per l'invio delle copie. Loda le capacità del Plantin e afferma che stampando la sua orazione farà cosa gradita non solo a lui, ma anche a molti uomini illustri di Milano.

Franciscus Cicereius Christophoro Plantino s. p. d.

Non equidem quidquam veritus sum ad te scribere, Plantine hominum humanissime typographorum optime, quod ego homo tibi penitus essem ignotus neque mihi tecum quidquam fuisset amplius; sed tua me virtus, humanitas, beneficentia, quae narratur passim in omnibus quidem, sed praesertim in litterarum studiosos, esse singularis, me tibi statim coniunxerunt et volentem atque adeo cupientem ad tecum agendum impulerunt. Tenemur ambo studio litterarum, ambo iuvandi cupiditate flagramus. Quid igitur caussae est, quin simus iam inter nos vel coniuncti maxime, licet me hactenus ignoraris? His fretus non, quod alii faciunt, ad quemquam tibi notum atque amicum audivi, qui a te mihi quod cuperem impetraret ac ne praemisi quidem epistolium aliquod quo tuum animum pertentarem. Sed mihi ipse pepigi ac de te ipso sponendi, quodcumque illud erat quod a te mihi dari cuperem, neque adduci potui ut quidquam de benignitate tua dubitarem.

Ferme quindecim anni sunt cum a Senatu Insubrium constitutus sum Mediolani publice interpres veterum scriptorum et Graecorum et Latinorum, et eorum praesertim quae ad dicendi doctrinam pertinent. Huius anni initio in magna amplissimorum virorum et nobilissimorum civium nostrorum frequentia consessuque de more recitavi libellum quem inscripsi *De monumento marmoreo Paulo Manutio Aldi filio Mediolani faciendo*.<sup>2</sup> Verum dicam: qualiscumque is erat, plerisque omnibus placere visus est. Rogarunt multi et magni quidem viri, quin immo, qua sunt auctoritate, me nihil tale tunc cogitantem perpulerunt atque eo coegerunt etiam qui me ipsis exemplum daturum quo ederetur promitterem. "Quid istic? – inquam ego, cum vidi non posse me resistere horum voluntati, – quandoquidem divulgandus est atque ita vultis vos, ego mihi ipse deligam eum a quo imprimendo describi velim: atque is erit Plantinus". Confestimque libellum ad te, cum primum licuisset, mittere constitui. Musas testor, ut paterer vel Madiolani vel Venetiis libellum typis describi, me nuper etiam atque etiam rogatum fuisse a bibliopolis nostris, pollicentibus se exempla amplius ducenta mihi duros esse, quae iis quibus non ingratae acciderent Manutii nostri laudes donare possem; neque tamen id cuiquam concedere volui. Aut igitur liber a te in horum gratiam qui illum luce dignum putant divulgandus est, aut mihi cum illis quos dixi mutanda fides et aut supprimendus aut certe abiiciendus aliquo et perdendus. Sed excudes certe, neque patie-

ris me falli tanta spe, quantam de humanitate et benignitate tua concepi. Neque vero excudes utrumque, sed ita uti ego volo ac cupio nimis, atque uti te ipso dignum est: hoc est, non minus scite et eleganter ac si tuus ipsius esset, et quidem cum primum licebit, et dum recens est memoria obitus Manutii. Placet autem, si modo tibi placet item et si vis, describi in octava folii parte iis characteribus quos rotundos et antiquos vulgo vocant, paullo crassioribus; iis ipsis videlicet quos primis aliquot foliis Nonii Marcelli Maximiliano Augusto inscriptis impressisti anno MDLXV.<sup>3</sup> Ea vero gratia exemplum mea manu scriptum misi, quod cupio meam orthographiae rationem – meam inquam, an potius aliquot egregie doctorum hominum? – diligenter servari. Neque porro negliges, opinor, vel centum libelli exempla, vecturae pretio immunia, ad me dare, coniuncta cum iis libris quos aliquoties in anno Mediolanum ad Antonium Antonianum et ad alios mittis.

Rogo autem te, Plantine humanissime, ne offendaris quod et videar te docere velle de eo cuius omnium mortalium es peritissimus, et nimis multa petam vel in primo congressu, sed potius ignoscas huic meae cupiditati a te, ut arbitror, non omnino reprehendendae; neve huic meo desiderio desis et simul tecum ipse cogites, nos quoque in gratiam aliquot amicorum summorum virorum aliquandiu typographis auxiliatos fuisse, atque ideo istius artificii non usquequaque imperitos esse. Quo fit ut admiremur magis et iustius quidem admiremur peritiam, diligentiam, industriam, elegantiam, immo vero magnificentiam in imprimendo tuam. Liceat autem hoc mihi aliorum pace dicere: tu mihi atque adeo aliis quamplurimis qui multis rebus quam ego meliores sunt videris in ista arte omnium praestantissimus; id quod declarant paene infinita monumenta, egregie elaborata, quae ex officina tua prodire. Quis enim, ut reliqua taceam, non obstupescat immortale ac prope divinum opus illud vere regium Sacrorum Librorum, tam magnifice a te nuper perfectum atque absolutum?<sup>4</sup> Haec ego de te malim aliis narrare, veritus quodam modo in os te laudare. Veritas et amor cogit etiam, dum tecum mihi loqui videor, non tacere.

Sed ad me revertar. Tu si mihi, ut spero ac confido, gratificaberis, non queo nec libet dicere quam me tibi deditum atque obstrictum sis in perpetuum habiturus, hominem haudquaquam magnum quidem, sed tamen non contemnendum, et eum certe qui deputet in lucro, si aut tibi aut tuorum alicui aliqua in re se inservire posse intelligat. Porro, licet commodus et patiens, licet sis etiam comitate insignis, tamen te

dicentem mihi audire videor: "Hui, pro tam pusillo libello tam multum verborum!" Quin immo illud addis fortasse: «maxima de nihilo nascitur historia».<sup>5</sup> Verum quid cum illis agas, qui rerum suarum amantes sunt nimis? Attamen dic mihi, per omnes te Deos oro, Plantine humanissime, non amabimus, non alemus etiam pusillum fetum, praesertim qui vita dignus aliis multis non stultis hominibus non ineptis esse videatur? Ceterum esto, nimis multa verba profuderim, desipuerim etiam, numquam tamen me paenituerit aut verbosum fuisse aut desipuisse, modo per hanc occasionem mihi gratiam tuam conciliem et vel aliqua causa satis honesta in amicitiam recipiar, idque non adeo tantum propter libellum hunc, sed etiam propter alia multa quae ad limam ubi fuerint revocata, fortassis quae a te expoliantur non iudicabis indigna.

Mitto alia quae in hanc sententiam dici possent. Illud dico: si hoc quod rogo mihi dederis, spero fore ut te numquam huius facti paeniteat, quippe qui homini gratum feceris tui studiosissimo, tui tuorumque amicorum amantissimo. Atque utinam aut non ita longe a te et a ceteris doctis tui similibus qui istic sunt abessem, aut certe ita non essem multis negotiis et curis distentus, non, ita me Dii ament!, me possem continere quin ad vos advolarem, ut vos viderem, complecterer et alloquerer. Nunc quod possum fruar iis imaginibus, quibus perfectus pictor et chalcographus Philippus Gallaeus vester vos paene spiranteis expressit et in librum coniecit, in quo non possum non facile desiderare Oberti Gifanii effigiem, hominis valde docti et cui Lucretianorum librorum studiosi plurimum debent.<sup>6</sup>

Vides profecto quo in te tuique simileis animo sim. Quod si forte tamen (quod minus credere est) me non eum esse putas qui debeam tantum beneficii de te promereri, quippe homo tibi ignotus neque ita magni pretii, at is saltem promereatur, de omnibus litteratis hominibus bene meritis, amicus etiam tuus de te certe ut saepe mihi in familiari sermone ostendit optime sentiens qui suo merito a me ornatur, promereatur Regis tui Senatus amplissimus cui libellus ipse consecratur, promereantur praestantissimi viri qui alicubi laudantur, promereantur denique homines ornatissimi qui passim a me appellantur.<sup>7</sup> Pro me igitur, si sit opus, ad te allegatos putabis primum Manutii ipsius maneis quos monumento decoravi, deinde clarissimos Senatores nostros quibus libellum ipsum dedicavi, ad haec viros aliquot summos quos per occasionem verbis extuli, postremo nobilissimos ci-

veis nostros apud quos dixi. Horum omnium causa non dubito quin velis omnia, nedum hanc operam, praesertim cum mihi venit in mentem quam sis ipse benignus et humanus. His satisfactum esse a vobis valde volo.

Sed iam desino, et invitus quidem desino, quasi tecum ipse loqui. Magni autem refert quo tempore tibi reddita fuerit tam verbosa haec epistola, ne tibi videar omnino importunus neve nullam habuisse rationem tuarum occupationum multarum ac magnarum. Itaque mandavi tabellario, ut eam tibi non nisi die festo redderet, quo quidem tempore otiose legere iam possis. Vale.

Mediolani, IIIIX kalendas sextilis anno MDLXXV

Milano, Trivulziano 665, pp. 537-540; Ed. Casati, t. II., pp. 138-141.

1: Non equidem quidquam ex Equidem non quidquam 5-6: o>m<mneis 7: atque «adeo» cupientem *agg. marg.* 9: cupiditate ex studio 10: nos «vel» coniuncti *agg. interlin.* 12: qui a te mihi «qui a te mihi, quod cuperem 13: sed «verum» mihi ipse 14: ac de te ipso sponendi ex ac sponendi de te ipso 15: beni «gni» tate *agg. interlin.* 17: scriptorum », 20: nostrorum », 22-23: erat, plerisque omnibus placere visus est ex erat, visus est plerisque omnibus placuisse 24: tale «tunc» *agg. marg.* 26: istic? ex istud? 34: neque tamen cuiquam concedere volui *agg. marg.* cuiquam concedere ex licuit quam concedere 36: est ex fuerit mutanda fides «fuerit» 37: excudes certe, neque «si bene te novi» 39: volo », 40: hoc est ex id est scite et eleganter ex scite atque eleganter 41-42: dum recens est memoria obitus Manutii ex dum te obitus Manutii memoria est recens 47: orthographiae rationem ex orthographici rationem 49: libelli ex facis 55-56: neve huic ex neque huic 67-68: Haec ego de te malim aliis ex «Sed» haec ego de te malim alii 68: laudare. ex laudare; 69: Veritas et amor ex Sed «tamen» veritas «tamen» et amor 72: haudquaquam ex hautquaquam 73: tamen «h» non qui deputet in lucro, ex in lucro qui ponat; aliqua in re «postmodum» 75: licet sis etiam comitate ex licet etiam sis comitate 75-76: tamen te «et ridentem (quis enim hoc non faciat?) et dicentem «iam» mihi audire videor 78: Verum quid cum illis ex Sed quid cum illis 80: fo<etum 81-82: non ineptis esse *agg. marg.* 82: C>a<eterum 85: amicitiam «tuam» 96-97: imaginibus quibus perfectus pictor ex imaginibus, quibus, quibus egregius pictor 97: «vos» paene *agg. marg.* 99: valde ex egregie 102: me non eum «esse» de «putas» *agg. marg.* 103: tantum beneficii de te promereri ex tantum gratiae abs te promereri 104-105: hominibus «bene meritis uti» 106: merito «a me» *agg. interlin.* 113: quos per occasionem verbis extuli ex quos alicubi laudavi 116-117: His satisfactum esse a nobis valde volo *agg. marg.* 119: tam verbo «sa» *agg. interlin.* 123: possis «possis» 124: IIIIX kalendas sextilis anno MDLXXV ex anno MDLXXV IIIIX kalendas sextileis